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Abstract 

This thesis explores three female photo artists who are also professors of photography: Tuija 

Lindström, Annika Elisabeth von Hausswolff and Lotta Antonsson. It analyzes three 

photographic works of art, one by each artist, using semiotics as a method and with feminist 

and photo historical theory. As artists and professors of photography, Lindström, von 

Hausswolff and Antonsson, all three with a clear visual language and purposeful artistry, 

from the early 1990s to today, have filled an important role in the art of photography. 

Through their artistry, they have driven the feminist and patriarchal social criticism debate 

about the role of women forward. The essay demonstrates how the feminist critique of gender 

roles and the view of women as well as the postmodernism that developed in the art schools 

and within the photo art scene during the early 1980s and 1990s laid the foundation for these 

photo artists' artistry and expression. 
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INLEDNING 
 

Med min tidigare bakgrund som fotograf skolad under sent 1990- och tidigt 2000-tal var det 

inte svårt att välja ämne för min kandidatuppsats. Den handlar om tre kvinnliga konstnärer 

och tillika professorer i fotografi som gjort stort avtryck på sin samtid. Kvinnor som tagit en 

viktig plats i den svenska fotohistorien, som format och påverkat utvecklingen av svensk 

fotokonst, analyserats i konstrecensioner och intervjuats i media samt deltagit med sin konst 

på utställningar både nationellt och internationellt. Fotografer som banat väg för andra, inte 

minst inom den svenska fotokonstscenen och som alla tre har arbetat som professorer inom 

fotografi på Konsthögskolan HDK-VALAND, även kallad Akademin Valand (enheten för film, 

foto och litterär gestaltning), före detta Fotohögskolan och Högskolan för fotografi och film, 

Göteborgs universitet.  

Tuija Lindström (1950–2017), tillträdde som professor år 1992 och blev då också Sveriges 

första kvinnliga professor i fotografi på Fotohögskolan i Göteborg, som strax därefter bytte 

namn till Högskolan för fotografi och film. Hon var verksam som professor fram till 2001. 

Annika Elisabeth von Hausswolff (1967-) arbetade under åren 2007 - 2012 som professor på 

Akademin Valand. Sedan 2016 är hon adjungerad professor på enheten för film, foto och 

litterär gestaltning vid HDK-VALAND och handleder studenter på mastersprogrammet i 

fotografi samtidigt som hon är verksam konstnär. 

Lotta Antonsson (1963-) var anställd som professor på Akademin Valand under åren 2007 – 

2016 och är fortfarande idag verksam som konstnär och gästlärare på universitet runt om i 

världen. 

Alla tre finns representerade i många betydande internationella och svenska konstsamlingar 

och i deras verk finns delar som knyter dem samman utifrån en gemensam feministisk kritik. 

Blicken på kvinnan debatterades flitigt under 1970–1990-talet i den feministiska diskursen 

och är en del av vad som kommer att ligga till grund för min analys i denna uppsats. 
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SYFTE OCH FRÅGESTÄLLNING  
 

Mitt syfte är att med hjälp av semiotik som metod och med utgångspunkt i feministisk- och 

fotohistorisk teori analysera tre fotografiska konstverk, ett verk av varje konstnär. 

 

Mina frågeställningar är: 

Hur kan verken tolkas genom en feministisk kritik utifrån begreppen blick, representation 

och rum? 

Hur kan verken tolkas utifrån fotohistorisk och konstfeministisk kontext? 

Hur kan respektive titel påverka betraktarens tolkning av bilderna? 

 

MATERIAL  
 

Materialet består av tre fotografiska verk som kommer att analysera i uppsatsen. Recensioner 

och katalogmaterial av utställningar, inspelade intervjuer (Moderna Museet och Sveriges 

Radio) tillkommer utöver de forskningsmaterial jag utgår ifrån. Även ett självporträtt av varje 

konstnär kommer att ingå i uppsatsen men kommer inte att tillhöra de verk som analyseras. 

Det urval av bilder jag gör är representativa för konstnärernas uttryck vid tiden för respektive 

verks tillkomst, men också utifrån konstnärernas unika och signifikanta bildspråk. Därav ska 

tilläggas att jag också kommer att hänvisa till andra verk gjorda av konstnärerna i samband 

med analysen.  

 

METOD OCH TEORI 
 

Som metod använder jag mig av den franske kulturteoretikern Roland Barthes, (1915–1980), 

semiotiska metod. Verken kommer att analyseras utifrån ett denotativt och konnotativt 

förhållningssätt, förenklat uttryckt vad vi ser och hur vi tolkar det vi ser.  

Den denotativa nivån beskriver bildens faktiska beståndsdelar det vill säga vad bilden är 

uppbyggd av, dess grundbetydelse. En denotativ beskrivning talar således om vad bilden 

föreställer genom att beskriva personer, föremål, miljö och händelser samt hur bilden är 

uppbyggd genom att nämna komposition, linjer, färger och ljus. 
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Den konnotativa delen består av bildens bibetydelser, dess konnotationer. Människan tolkar 

tecken på olika sätt utifrån olika nivåer baserat på bland annat sociala och kulturella 

erfarenheter och kunskaper. Kroppsspråk, läskunskaper och språk är därför några av de ting 

som påverkar konnotationen av tecknen. Givetvis påverkas konnotationen även av den 

tidsålder mottagaren befinner sig i, med det sagt förändras också konnotation i förhållandet 

till tid. Även i vilken kontext som tecknet presenteras har betydelse för hur det tolkas av 

mottagaren. Kulturella skillnader är en av många faktorer som påverkar hur tecknet tolkas 

men min tolkning kommer främst utgå från ett västerländskt perspektiv.  

Bildens konnotation beror enligt Barthes bland annat på den olikartade kunskap som är 

investerad i en bild; praktisk, estetisk, kulturell och nationell. Barthes menar att varken 

tecken eller bilder kan besitta en statisk tolkning. Samma tecken kan ha olika betydelser och 

innebörder för olika personer men kan också förändras över tid likt ett konnotationssystem.1 

Teorin i min uppsats kommer delvis utgå från feministisk teoribildning som bland annat 

utvecklats utifrån feministisk forskning för att belysa interaktionen manligt-kvinnligt, med 

ett maktperspektiv inkopplat. Med ett förenklat feministiskt perspektiv kan man säga att 

”kvinnlighet” respektive ”manlighet” är socialt och kulturellt skapat, inte enbart biologiskt 

betingat.2 Betydelse för min analys har också teorin kring begreppet den manliga blicken 

(eng. the Male Gaze Theory), sprungen ur den brittiska filmteoretikern Laura Mulveys essä 

Visual Pleasure and Narrative Cinema från 1975, som belyser hur den visuella konsten 

struktureras kring manliga betraktare och kvinnor som sexuella objekt. Blicken intar en 

avgörande roll för att bestämma subjektets och objektets positioner. Betraktarens roll, 

representationens villkor och konventioner undersöks också inom feministisk blickteorin och 

dess diskurs.3 

Det fotohistoriska perspektivet och de konstfeministiska influenserna som påverkat den 

konst vi sett sedan 1970-talet och fram till idag i Sverige utgör också viktiga teorier för min 

uppsats. Inte minst viktigt för att förstå tillkomsten av den fotokonst som växte fram under 

1990-talet, men också för att få en helhetsbild av konst skapad av kvinnor som påverkade den 

feministiska konstkanon som förekom mellan 1970-talet och 2000-talet. 

Roland Barthes bok Det ljusa rummet kommer att användas utifrån ett teoretiskt begrepp för 

den konnotativa tolkningen i min analys.4 

  

 
1 Roland Barthes. Bildens Retorik. 2. uppl. Stockholm: Feathon, 2019, 36. 
2 Anna-Lena Lindberg. (red.). Konst, Kön och Blick. Stockholm: Nordstedts, 1995, 14. 
3 Lindberg. (red.). Konst, Kön och Blick. 15. 
4 Roland Barthes. Det ljusa rummet: tankar om fotografiet. 2. uppl. Stockholm: Alfabeta, 1986. 
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FORSKNINGSÖVERSIKT 
 

Essäisten och författaren Susan Sontags bok Om Fotografi med en första utgåva 1973 är en 

av fotografihistoriens mest banbrytande och inflytelserika essäer gällande fotografiet och 

dess existens. Hennes essäer fick stor betydelse ur ett analytiskt perspektiv när det gäller 

betydelsen av fotografiet som medium och som konstform utifrån ett vetenskapligt 

perspektiv. Boken innehåller en samling essäer där Sontag bland annat tar upp fotografiet i 

förhållandet till måleriet. Måleriet som är det medium man länge ansåg vara det främsta 

sättet att uttrycka och skapa konst. Den förändring som skedde i förflyttningen från att 

kameran endast var ett accepterat dokumentärt verktyg till att användas som redskap för 

konst är en viktig brytpunkt för fotografiets historia.  

Med hjälp av olika författare och essäer i Anna-Lena Lindbergs (red.) bok Konst, kön och 

blick, (1995) samt ur antologin Feministiska Konstteorier, (2001) utgiven av Skriftserien 

Kairos kommer jag att med ett feministiskt synsätt tolka verken utifrån teorier kring blick, 

representation och rum. Dessa teorier utgör grunden i min analys men de är också viktiga ur 

ett historiskt perspektiv gällande den kvinnobild som ligger till grund för utvecklandet av 

dessa teorier.  

Boken Konstfeminism – Strategier och effekter i Sverige från 1970-talet till idag (2005), är 

en samling texter av olika författare som jag väljer att referera till i min uppsats med 

anledning av det feministiska perspektivet. För att förstå den andra vågens feministiska 

idéutvecklingen med grund från 1960-talets USA och för att förstå hur och vad som 

påverkade det kvinnliga konstuttrycket i Sverige under 1970 fram till nu, är denna bok 

värdefull i min forskning. Texterna tar också upp begreppet identitet och hur man inom 

konsten vände blicken mot sig själv och sin vardag som kvinna. Det är för mig viktigt att 

förstå hela den feministiska konstscenen och inte bara vad som försiggick kring fotografiet, 

vilket gör att även andra konstformer som till exempel måleri är viktigt för att förstå den tid 

och de samhällsnormer som konsten präglades av vid denna tidpunkt. 

För att jag ska kunna förstå och analysera fotografi som konstform krävs det god insikt i 

fotohistorien vilket gör att mycket av min forskningslitteratur även kommer att handla om 

fotografins historia, främst då svensk fotohistoria. Vilka olika fotografer och vilka fotografier 

som har haft stor betydelse för hur vi ser på fotografi idag hjälper mig att förstå och tolka de 

tre utvalda verken i min uppsats. Men också att förstå hela fotografins historia från det 

svartvita fotografiets födelse, synen på fotografiet som direkt avbildande och till 

färgfotografiets inträde på 1970 och 1980-talet då man använde kameran som ett redskap för 

konstuttryck är viktig kunskap som jag kommer att ha användning av när jag formulerar mig.  
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Anna Näslund Dahlgrens bok Fotografihistorier: fotografi och bildbruk i Sverige från 1839 

till idag (2022), används för att skildra och förstå den tid då mina utvalda verk av Lindström, 

von Hausswolff och Andersson framställdes och visades. Det avsnitt jag främst använder mig 

av är Niclas Östlinds bidrag i boken som handlar om fotohistorien men även andra texter i 

boken har en betydelse för insamlandet av fakta kring fotohistorien. 

Niclas Östlinds doktorsavhandling Performing History: Fotografi i Sverige 1970–2014, 

utkom 2014 och var dåtidens (och är mig veterligen fortfarande) den största svenska samling 

och sammanställning över svensk fotohistoria. Detta gör den till en av uppsatsens viktigaste 

källor. Avhandlingen består förutom av fotohistoria, bild och text om olika fotoutställningar i 

Sverige men också av intervjuer av olika betydelsefulla svenska fotografer. Dessa intervjuer 

är viktiga för att på djupet kunna förstå fotograferna, dess konstnärskap och dåtidens samtal 

som försiggicks kring fotografiet. Intervjun med Lotta Anderssons från utställningen Tre 

Fotografer. Tre Tendenser, 2014, som också ingår i Östlinds doktorsavhandling är en av de 

texter jag kommer att fördjupa mig i för att använda i min uppsats.  

Adéle Askelöfs masteruppsats 2020, The Iron-Professor - Rethinking the historical 

narrative of Tuija Lindström’s professorship at Fotohögskolan and the school’s relation to 

the Swedish photographic field in the 1990s, är en fördjupning kring den diskurs som 

förekom gällande dokumentär kontra konstfotografi under 1980 och 1990-talet samt 

tillsättningen av Tuija Lindström som professor i fotografi. Denna används som en grund för 

min forskning att förstå den diskurs och utvecklingen som sker inom konstfotografi. 

Anna Dahlgren, Fotografiska drömmar och digitala illusioner, (2005), handlar till stor del 

om färgfilmens intåg inom reklamens och pressjournalistikens värld och dess påverkan inom 

området fotografi. Detta faktum har inte en avgörande betydelse för min uppsats men utgör 

en viktig del för den konstfotografi som från 1980-talet till största delen utgörs av färgbilder i 

stora format. 
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DISPOSITION 
 

Denna uppsats är indelad i tre avdelningar.  

Första delen börjar med en inledning där jag förklarar mitt val av ämne och de konstnärer jag 

valt för denna studie, en kort redogörelse över varför jag valt just dessa konstnärer ingår 

också. Därefter följer syfte och frågeställning samt material, metod och teori. Den första 

delen avslutas med en forskningsöversikt över de för mig viktigaste författarna som ligger till 

grund för min studie inom fälten feministisk och fotohistorisk kritik. 

Andra delen utgörs av en kort presentation och ett självporträtt av varje konstnär, därefter en 

inledande kort text inför analysen av verken. Huvudavsnitten i denna del utgörs av analysen 

av tre olika konstverk, konstverk I – III, där varje verk består av ett fotografiskt konstverk av 

varje konstnär.  

Tredje och avslutande delen av denna uppsats består av eget resonemang och den slutsats jag 

kommit fram till i min undersökning, allt summeras under rubriken sammanfattning och 

reflektion.  
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PRESENTATION AV TRE KONSTNÄRER OCH PROFESSORER 
 

Inledningsvis i denna uppsats andra del presenteras kort var och en av de tre kvinnliga 

fotokonstnärerna och tillika professorerna i fotografi. Varje presentation inleds med ett 

självporträtt, detta porträtt kommer inte ingå i analysdelen utan är tänkt att enbart förstärka 

presentationen genom att bidra till en mer personlig bild av varje konstnär, även om 

användandet av den egna kroppen som modell för konsten inte är ovanligt för någon av dessa 

konstnärer. 

Just genre självporträtt har traditionellt varit dominerad av manliga självporträtt, men 

genom iscensättning och appropriation intervenerade kvinnor genren och genom sina 

självpresentationer markerar de tydligare sin identitet som konstnär i en kultur och ett 

samhälle som dominerats av männen. Konstnärsrollens förändring under 1900-talets sista 

decennier är till stora delar en konsekvens av de genomgripande samhällsförändringar som 

kvinnorörelsen varit med och skapat.5 

Mig veterligen har självporträtten på Tuija Lindström och Annika Elisabeth von Hausswolff 

inte varit del av någon utställning men det förmodade självporträtt som visas i Lotta 

Antonssons presentation har titeln HER KIND (possible self portrait), (2021) och har ingått i 

utställningen I AM SILVER från 2021, Gallery Dorothee Nilsson, Berlin, Germany.6 

Efter varje porträtt följer en kort text om varje konstnär. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
5 Bia Mankell. Självporträtt. Göteborg: Acta Universitatis Gothoburgensis, 2003, 259. 
6 Lotta Antonsson. https://www.lottaantonsson.net/exhibitions-i-am-silver (Hämtad 2023-11-26). 
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TUIJA LINDSTRÖM  
 

 
Självporträtt, Tuija Lindström 

 

Tuija Lindström kom som 25-åring till Sverige från Finland där hon föddes 1950 i staden 

Kotka. Vid 30 års ålder började hon studera på Konstfack i Stockholm och utbildade sig inom 

konst och fotografi under åren 1980–1984. Vid sidan av eget bildskapande under 1980-talet 

undervisade hon i fotografi i Sverige men också i Finland och Danmark.  

Lindström utsågs 1992 till Sveriges första kvinnliga professor för dåvarande Fotohögskolan i 

Göteborg vilket medförde många skriverier. Om den kamp som utspelar sig mellan 

dokumentärfotografi och konstfotografi under tidigt 1990-tal, bland annat mellan Lindström, 

dokumentärfotografer och skribenter både strax innan, inför och efter tillsättningen av 

Lindström som professor kan man läsa om i en masteruppsats från 2020.7  

Att Lindström var en stark personlighet som inte rädes att ta plats i den samtida debatt om 

fotografi både nationellt och internationellt kan med bestämdhet alla som verkat inom 

fotografi på den här tiden intyga. Lindström bidrog till att synen på fotografi i Sverige 

förändrades och att konstfotografi fick en helt annan uppmärksamhet än tidigare. 

Tillsammans med kollegor och elever genomförde hon förändringar på Fotohögskolan i 

Göteborg från dokumentär- och pressinriktad fotografutbildning till mer teoretisk och 

konstinriktad. Under hennes professur grundlades också en magisterutbildning inom 

konstfotografi men skolan breddade också inriktningen och började undervisa i rörlig bild. 

Skolan bytte därefter namn till Fotohögskolan för fotografi och film. 

Även om det var många faktorer som påverkade den diskurs som försiggicks kring fotografi 

under 1990-talet kan man inte frånta Lindström att hon som person, konstnär och Sveriges 

första kvinnliga professor i fotografi var en starkt bidragande kraft till den stora förändring 

som skedde inom scenen för konstfotografi under 1990-talet. 

 
7Adele Askelöf. The Iron-Professor: Rethinking the historical narrative of Tuija Lindström’s professorship at Fotohögskolan 

and the school’s relation to the Swedish photographic field in the 1990s. Stockholms universitet: Lic.-avh., 2020, 51.  
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Som fotograf och konstnär uppmärksammades Lindström under tidigt 1990-tal också för sin 

bildserie Kvinnorna vid Tjursjön och i ett porträtt i Kulturradion 1990 berörde Lindström 

själv sin barndom då familjen splittrades och syskonen placerades i olika fosterhem. Något 

som enlig henne själv påverkat hennes konstnärskap och bildskapande. 

”– Smärtan lämnar en ju aldrig, den byter kanske form. Det har blivit mer av ett 

accepterande av den ensamheten, som man kommer att få leva med hela livet. Jag tänker 

mycket på bilderna jag tagit tidigare: jag pendlar mellan det mörkaste och det ljusaste”.8 

På initiativ av Tuija Lindström bildades 2017 en ideell förening vars syfte är att förvalta och 

bevara Tuija Lindströms fotografiska arv, både det fysiska arkivet och hennes konstnärskap, 

samt fortsätta hålla hennes gärning aktuell för kommande generationer unga fotografer.9  

Lindströms fotografier har visats i flertalet internationella utställningar sedan 1980-talet och 

finns representerade i samlingar vid Moderna museet, Stockholm, Finlands fotografiska 

museum, Helsingfors, Kiasma Museum of Contemporary Art, Helsingfors och Houston Art 

Museum, USA. Att Tuija Lindström konstnärskap fortsatt är intressant och en viktig del av 

den svenska fotokonsthistorien framgår då hennes bilder fortfarande visas på utställningar 

runt om i världen. Nu senast 2023 på den Nordiska utställningen Søsterskap som visades 

under den franska fotofestivalen i Arles.10 

 

 
8 Kulturnytt, Sveriges Radio. Tuija Lindström porträtterad i Kulturnytt 1990. https://sverigesradio.se/artikel/6850445, 2017, 

(Hämtad 2023-11-26). 
9 Föreningen Tuija Lindström. https://www.tuijalindstrom.org/freningen-tuija-lindstrm, (Hämtad 2023-11-26).  
10 LES RENCONTRES D’ARLES Exhibition Søsterskap. https://www.rencontres-

arles.com/en/expositions/view/1468/sosterskap (Hämtad 2023-11-26). 

 

https://www.tuijalindstrom.org/freningen-tuija-lindstrm
https://www.rencontres-arles.com/en/expositions/view/1468/sosterskap
https://www.rencontres-arles.com/en/expositions/view/1468/sosterskap
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ANNIKA ELISABETH VON HAUSSWOLFF 

 

 
Självporträtt, Annika Elisabeth von Hausswolff  

 

Född i Göteborg 1967 växte Annika Elisabeth von Hausswolff (född Söderholm) upp 

tillsammans med sina föräldrar i stadsdelen Stampen. Hon praktiserade på skivbolaget 

Radium 226.05 i Göteborg och började fotografera artisterna som var kopplade till 

skivbolaget. En av dem var sångaren och skådespelaren Freddie Wadling som startat bandet 

Cortex. Med en startpunkt i punken och under den tredje upplagan av punkbandet Cortex 

som uppstod 1984, var von Hausswolff sångare i punkbandet Cortex mellan åren 1985–1987. 

Därefter fortsatte hon sin fotografiska bana på Konstfack i Stockholm (Akademin för 

fotografi) mellan 1991–1994.  

På Konstfack arbetade studenter inom fotografi, måleri, textil och skulptur också med andra 

medier och rörde sig bortom utbildningslinjernas förutbestämda ramar, något som i sig 

avspeglade samtidskonstens många gränsöverskridningar. Annika Elisabeth von Hausswolff 

fortsatte sina konststudier efter Konstfack och gick mellan 1995 och 1996 på Kungl. 

Konsthögskolan i Stockholm (även kallad Mejan) där hon studerade grafik och video. von 

Hausswolff blev del av ett sammanhang där den fotografiska undervisningen, i spåren av 

postmodernismens inträde, var mer teoretiskt och filosofiskt inriktad vilket banade väg för 

fotografi som konstform.  

von Hausswolff tillhör en av Sveriges i nutid mest internationellt kända fotokonstnärer och 

har ofta arbetat med noggrant iscensatta fotografier och ibland även med sig själv som 

modell. Hon fick sitt genombrott med bildsviten Tillbaka till naturen, som består av en serie 

fotografier av nakna kvinnokroppar som ligger i naturen och inspirerade av brottsplats-

fotografier. De visades första gången officiellt på utställningen Overground - 

Världsutställningen 1993 på Göteborgs Konsthall.11 

 
11 Göteborgs Konsthall. Exhibition Overground. https://goteborgskonsthall.se/utstallning/overground/, 1993, (Hämtad 2023-

11-27). 

https://goteborgskonsthall.se/utstallning/overground/
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Genomgående i hennes konst märks ett intresse för patriarkala strukturer, kriminologi och 

det undermedvetna. År 1999 representerade von Hausswolff Sverige vid Venedigbiennalen 

och hon finns representerad på många både nationella och internationella museer samt 

konstsamlingar så som till exempel The Solomon R. Guggenheim Museum, New York, 

Moderna Museet, Stockholm, Magasin III Museum & Foundation for Contemporary Art, 

Stockholm, Kiasma, Helsingfors, Astrup Fearnley Collection, Oslo. Nu senast med den 

retrospektiva utställningen Alternativ sekretess på Moderna Museet, Stockholm. 23.10 2021 

– 20.2 2022. 

I en kontext där vår samtid speglas av olika diskurser kring genuspolitik och pronomen samt 

där ordet hen införs i svenskt språkbruk är det intressant att von Hausswolff väljer att lyfta 

fram ytterligare ett kvinnonamn, Annika von Hausswolff heter nu mera Annika Elisabeth von 

Hausswolff. I intervjun med Moderna Museets curator Anna Tellgren inför utställning 

Alternativ sekretess svarar hon ”Du och andra har frågat mig om varför jag valt att lyfta mitt 

mellannamn Elisabeth och svaret är enkelt; min mamma, som är den enda äldre släkting jag 

har kvar i livet heter Elisabeth och det gjorde även en ansenlig mängd andra kvinnor i mitt 

släktträd. Det är ett enkelt men symboliskt sätt för mig att återknyta relationen till det 

förflutna.”12  

Mellan åren 2007 - 2012 arbetade von Hausswolff som professor på det som i dag kallas 

Akademin Valand, HDK-VALAND, Göteborgs Universitet och sedan 2016 är hon även 

adjungerad professor och arbetar med att leda studenter i programmet MFA Photography 

(Master Fine Art Photography) på HDK-VALAND.  

 

 

  

 
12 Anna Tellgren. Moderna Museet. Ett mejlsamtal mellan konstnär och curator. 2021-03-31 

https://www.modernamuseet.se/malmo/sv/utstallningar/annika-elisabeth-von-hausswolff/ett-mejlsamtal-mellan-
konstnaren-och-curatorn/ (Hämtad 2023-11-27). 

 

https://www.modernamuseet.se/malmo/sv/utstallningar/annika-elisabeth-von-hausswolff/ett-mejlsamtal-mellan-konstnaren-och-curatorn/
https://www.modernamuseet.se/malmo/sv/utstallningar/annika-elisabeth-von-hausswolff/ett-mejlsamtal-mellan-konstnaren-och-curatorn/
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LOTTA ANTONSSON  
 

 
HER KIND (possible self-portrait),  
Lotta Antonsson 
 

Lotta Antonsson föddes 1963 i Varberg och är uppvuxen nära natur och hav. Genom studier 

på Konstfack (Akademin för fotografi) i Stockholm 1989–1992, där hon inledningsvis var den 

enda kvinnliga studenten, fortsatte hon sin konstnärliga bana på Konstakademin i 

Köpenhamn 1993. Därefter återvänder Antonsson till Stockholm för att studera film och 

video på Kungliga Konsthögskolan under åren 1994–1995. 

Under tidigt 1990-tal sker många förändringar inom fotografin och akademins värld, både i 

Stockholm och Göteborg. ”Situationen på Konstfack beskrivs som dubbel, dels fanns ett arv 

från den dokumentärfotografi där Anders Petersen var en frontfigur, dels ett nytt perspektiv 

med starka band till samtidskonsten. Till skolan knöts ledande kritiker och curatorer inom 

det postmoderna och det uppstod en dynamisk rörelse mellan utbildningen och fältets övriga 

aktörer. Texter och teori var framträdande inslag i utbildningen. Det fanns ett kritiskt 

perspektiv som präglade både praktiken och reflektionen om fotografin och mediets 

historia.”13 

Under denna tid då Antonsson utbildar sig på konstskolorna började hon samtidigt ställa ut 

sin konst både nationellt och internationellt. Hon etablerade sig som en av dåtidens mest 

uppmärksammade och inflytelserika svenska fotokonstnärer och bidrog till att utveckla 

fotograferandet från dokumentärt till konceptuellt och iscensatt arbetssätt.  

Antonssons verk kretsar alla kring den politiska och feministiska kritiken och bidrar till 

frågeställningar runt objektifiering av kvinnor. Hon arbetade tidigt med sig själv som modell 

och verken var tidstypiska för tidigt 1990-tal med stora blanka färgfotografier. I sina senare 

verk arbetar hon även med analoga svartvita collage där hon kombinerar bild med objekt, 

ofta artefakter funna vid havet som snäckor, drivved, glasbitar och stenar.  

 
13 Niclas Östlind. Performing History: Delarbete IIII. TRE FOTOGRAFER. TRE TENDENSER. Malmö: Bokförlaget Arena, 2012, 

119. Diss., Göteborgs Universitet, 2014. 
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”Ända sedan tonåren har de surrealistiska konstnärerna inspirerat henne. En rörelse som 

inte satte några gränser mellan olika uttryck – poesi, litteratur, konst och fotografi. 

Surrealisterna – som Germaine Dulac, Dora Maar och Eileen Agar – använde ofta snäckan i 

sina verk. Ett centralt objekt även för Lotta Antonsson.”14 

Antonsson finns representerad bland annat på Moderna Museet, Stockholm, Sammlung 

Hackelsberger, Berlin, Halmstad Art Museum, Statens Konstråd samt Hasselbladstiftelsen, 

Göteborg och ”För sin starkt förankrade och tekniskt välgrundade praktik och för sitt rastlösa 

nyskapande tilldelas Lotta Antonsson stipendium för 2016 från Sten A Olssons Stiftelse för 

Forskning och Kultur.”15 

Antonsson var mellan åren 2007 och 2016 bosatt i Göteborg och arbetade som professor i 

fotografi vid Akademin Valand, HDK-VALAND. Hon har genom åren kommit att betyda 

mycket för den fortsatta utvecklingen av svenskt konstfotografi och för de unga konstnärer 

hon varit med och undervisat. Antonsson har genom åren frekvent arbetat med hennes eget 

konstnärskap men hon har också samarbetat med andra konstnärer, däribland Annika 

Elisabeth von Hausswolff. Under 1990-talet arbetade de tillsammans under pseudonymen 

Anita & Anita och skapade bland annat videokonstverket Slap Happy.16 

"Lotta Antonsson är en föregångare inom svenskt fotografi så som den etablerade och 

utvecklade sig i skiftet 80/90-tal. Hon skapade bilder med en retorik som tidigare inte setts i 

Sverige och har fortsatt söka nya och intressanta vägar i sitt konstnärskap, alltid med 

fotografiet som ämne och kontext."17 

 

  

 
14 Dalslands Konstmuseum. Lotta Antonsson. https://www.dalslandskonstmuseum.se/lotta-antonsson, (Hämtad 2023-11-

26). 
15 Sten A Olssons Stiftelse för Forskning och Kultur. Kulturstipendiat 2016. Lotta Antonsson. 

https://stenastiftelsen.se/bidrag/lotta-antonsson/, (Hämtad 2023-11-26). 
16 Anita & Anita (Annika von Hausswolff & Lotta Antonsson): Slap Happy (1995). https://vimeo.com/254322924, (Hämtad 
2023-12-16). 
17 Annika Elisabeth von Hausswolff. Professor, adjungerad. HDK-VALAND, Göteborgs Universitet. E-mail, 2023-11-28. 

https://www.dalslandskonstmuseum.se/lotta-antonsson
https://stenastiftelsen.se/bidrag/lotta-antonsson/
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ANALYS AV KONSTVERK I-III 

 

Denna del av uppsatsen kommer att utgöra analysdelen och utgår från tre fotografiska 

konstverk, ett verk från varje konstnär. Varje bildanalys inleds med en denotativ beskrivning 

av bilden för att därefter växla över till den konnotativa nivån som består av analyser 

kopplade till teorier ur feministisk och fotohistorisk kritik. 

Alla tre konstnärer har ett genomgående unikt bildspråk och deras konstverk har hög 

igenkänningsfaktor för många, vilket bidrar till att jag i min analys även kommer omnämna 

andra för konstnärerna representativa bilder. 

Att studera en bild ur ett konnotativt perspektiv skapar enligt Barthes en ”flytande kedja” av 

signifikat, det vill säga att en bild består av en stor mängd tecken som finns parallellt och 

överlagrade varandra.18 Dessa tecken är basen i den slutsats som sedan ska förmedlas i den 

sista och avslutande delen. 

 

  

 
18 Barthes. Bildens Retorik. 16. 
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KONSTVERK I 

 

Maria in an Arch, 1991, Tuija Lindström  

 

Denotativ nivå: Vid en första anblick ser man ett svartvitt kvadratiskt fotografi med en bred 

stålram. Bilden består av en sjö med stilla vatten och i mitten av bilden ligger en naken 

ljushyad kvinna med mörkt hår. Hon ligger på rygg och blundar, har benen särade och vikta 

under sig. Med sin högra hand håller hon i den högra ankeln under kroppen. Man kan skönja 

hennes vänstra hand under sig. På vattenytan syns ett par krusningar bortanför kvinnans 

kropp och längst upp till höger syns en ansamling med vasstrån som sticker upp över 

vattenytan. I övre vänstra hörnet ses en skugga i vattnet. I framkant av bilden kan man 

skönja botten på sjön genom den mörka vattenytan. 

Konnotativ nivå: Den bild vi ser ovanför är Tuija Lindströms fotografi Maria in an Arch ur 

serien Kvinnorna vid Tjursjön. Serien är en bildsvit från tidigt 1990-tal och består av flera 

svartvita fotografier av nakna kvinnor som flyter på rygg i ett mörkt vatten. Till serien hör 

också närbilder på strykjärn som står upprätta med stålets underdel resta och vända mot 

betraktaren, några av strykjärnen är på bilderna täckta av blodröd färg. Utifrån dessa bilder 

på strykjärn, några med färg som kan associeras med blod, och kännedom om hela den 

konstnärliga serien med kvinnor som ligger till synes livlösa i vattnet väljer jag att vid en 

första anblick tolka bilden som dyster och melankolisk. I bildens övre vänstra hörn kan man 
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uppbåda en mörkare skugga, en spegling av skogen, vilket förstärker den hotfulla känslan då 

jag instinktivt associerar skog med mörker och mystik.  

Kvinnans spända kropp med sin onaturliga ställning i en kontext med det mörka vattnet och 

skuggorna skapar en spänning i bilden. Hade det inte varit för att kroppen låg i vattnet skulle 

man kunna uppfatta kvinnans fötter som bakbundna tillsammans med hennes händer, 

bakom ryggen. En tortyrliknande ställning som inte kan liknas vid annat än underkastelse 

och fångenskap. Att hon dessutom är helt naken signalerar sårbarhet.  

Just sättet man skildrar kvinnan i konsten har varit en central fråga i den feministiska teorin 

och historiskt kan vi se i vår bildkultur att kvinnan oftast framställs som ett passivt objekt 

och mannen ett aktivt subjekt som betraktar. Men genusforskningen har genom tiderna 

problematiserat kvinnans respektive mannens roll och öppnat upp för olika tolkningar om 

hur könsskillnader, kroppslighet, sexualitet och makt uttrycks och skapas i bilden. Explicit 

har den nakna kvinnokroppen varit en av de frågor som stått överst på dagordningen i 

feministisk konst- och bildforskning.19  

Samtidigt som kvinnans kropp signalerar utsatthet ger ansiktets lugna uttryck en känsla av 

frånvaro tillsammans med hennes till synes svävande kropp. Hon har lämnat jordelivet och 

är på väg in i ett annat varande dit ingen utomstående kan nå henne. En värld dit tystnaden, 

rädslan och skammen bara når eller en värld av lugn och harmoni som förvandlas till ett rum 

av frihet. Det får mig att tänka på Roland Barthes punctum, den andra aspekten av punctum. 

Inte den betydelse vi mestadels förknippar med punctum som handlar om en specifik detalj i 

bilden, utan det punctum som utgörs av tid. Tid, det som inte längre har med formen att 

göra, utan som utgörs av en intensitet i det som varit.20 Denna bild kan därför tolkas som om 

livet redan passerats, att kroppen är på väg att sjunka till botten av sjön och livet för evig 

förpassas till en tid före nuet. Att fotografiets frusna ögonblick inte alls handlar om livet, utan 

döden. Enligt Barthes är alla fotografer ”Dödens agenter” som med bilder vill bevara liv, men 

som istället med en bild skapar död.21 

I en annan tolkning utstrålar kvinnan lugnet som föregår ett kraftfullt uppvaknande då hon 

likt en pilbåge kommer att skjutas upp och frigöra sig med en onaturlig kraft. Hennes kropp 

utstrålar i stället styrka och frihet. Dessa olika sätt att tolka bilden får mig att tänka på 

Barthes resonerande om hur han genom olika fotografier ”nästan” kan känna igen sin döda 

mor på bilderna, men ändå inte helt, bara till vissa stycken. Genom fotografiet försökte han 

nå hennes innersta identitet, men fick kämpa bland delvis sanna, och därmed falska, bilder.22  

 
19 Sara Arrhenius. (red.). Feministiska konstteorier. Stockholm: Raster Förlag, 2001, 22–23. 
20 Barthes. Det ljusa rummet: tankar om fotografiet. 137. 
21 Barthes. Det ljusa rummet: tankar om fotografiet. 133. 
22 Barthes. Det ljusa rummet: tankar om fotografiet. 95. 
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Bilden är svårtolkad och i den dubbla konnotation som uppstår finns både hotfullhet och 

styrka, död och frihet, men utan att direkt gestalta våld i sin bildsvit fångar Lindström ändå 

känslan av hot, vanmakt och utsatthet. Inte minst bilderna av strykjärn i serien symboliserar 

det våld som försiggår i nära relation och innanför hemmets väggar. Just strykjärnet är ett 

attribut som finns att tillgå i de flesta hem och ofta kan förknippas med kvinnans roll i 

hemmet. En kvinnoroll som tydligt representerades inom konsten under 1700-talet då man 

skildrade strukturella skillnader mellan den offentliga kontra privata sfären. Vilket av könen 

som fick representeras var och i vilka rum kan man läsa om i Griselda Pollocks text Det 

moderna och kvinnlighetens rum. ”När familjeideologin blev hegemonisk kom den att i 

praktiken reglera kvinnors och mäns uppträdande i de offentliga och privata rummen.”23 

Även om bilden som hemmafru till stor del förändrats succesivt, speciellt i västvärlden, är 

mångas uppfattning att strykning fortfarande främst förknippas med kvinnans sysslor i 

hemmet. Med det sagt, vill jag hävda att många av de rum som klassades som kvinnans sfär 

förr utgör det samma idag, precis som för flera hundra år sedan. Det är enligt mig i dessa rum 

Lindströms kvinnor i serien Kvinnorna vid Tjursjön rör sig både bildligt och filosofiskt.  

Även titeln på serien rör sig inom den kvinnliga kontra manliga sfären. Ordet ”Kvinnorna” 

representerar det kvinnliga könet i allmänhet. Ordet ”Tjursjön”, där ordet tjur är en av de 

mest manliga symbolerna i djurvärlden, vars stora och tunga kropp symboliserar kraft och 

muskelstyrka, associeras med våld och dominans. Vattnet i Lindströms bilder symboliserar 

kvinna, liv, natur och födelse. Hon använder sig av kvinnan som den passiva i bilden och 

förstärker härmed blicken på kvinnan som den sårbara samt objektifierar kvinnan där 

passiviteten och nakenheten ytterligare förstärker bilden av kvinnan som offer. Självklart 

görs detta fullt medvetet och stämmer väl överens med Leena-Maija Rossis argumentation 

om att vårt samhälle är en effektiv skapare av två sociala kön där det ena är den aktiva 

handlingsmänniskan och ses som subjektet och den andra förpassas till att vara objektet som 

praktiskt taget berövas rätten att bestämma över den egna kroppen.24   

Från 1960-talets mitt och med tyngdpunkt på 1970-talet började olika kvinnorörelser bryta 

fram i såväl USA, Västeuropa och Sverige. Kvinnan började kräva sin rätt och plats i 

samhället och lät sig inte bara förpassas till hemmets sfär. Inte minst inom konsten och 

konstvetenskapen börjar diskussionerna om kön, sexualitet och den kvinnliga kroppen ta 

plats i den feministiska diskursen. Det som förenade olika kvinnorörelser var insikten att 

kvinnor i förhållande till män var en förtryckt samhällsgrupp.25 Under denna period lyfter 

många kvinnliga konstnärer fram det vardagliga som motiv i bilden men en del börjar också 

 
23 Lindberg. (red.). Konst Kön och Blick. 185. 
24 Lindberg. (red.). Konst, Kön och Blick. 211. 
25 Anna Nyström; Louise Andersson; Magnus Jensner; Anna Livion Ingvarsson; Barbro, Werkmäster; Niclas Östlind.     

Konstfeminism: strategier och effekter i Sverige från 1970-talet till idag. Stockholm: Atlas, 2005, 52.  
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framställa konstverk med icke traditionella och vardagliga material som ett sätt att finna nya 

vägar för den feministiska konsten.26 Representationen av kvinnan förändras inom konsten 

och i många fall förflyttas bilden av kvinnan som objekt till att vara subjektet i de konstverk 

som uppkommer under denna tid.  

Även inom området fotografi lyfte en del av de kvinnliga fotograferna under 1960–1980 fram 

bilder från vardagen ut i det offentliga. Cindy Shermans svartvita fotografier i serien Untitled 

Film Stills (1977–1980) blir en viktig del i diskursen kring ”den manliga blicken”, det vill säga 

att själva seendet är manligt kodat, något som flitigt debatterades under 1970–1980. Detta 

begrepp bottnar i att det är mäns intressen och begär som styr blicken och för berättelsen 

framåt. I denna ordning är män aktiva betraktare och kvinnor passiva objekt. Under 1980- 

och 90-talet blev denna feministiska teori och bildanalytiska synsätt även ett kritiskt redskap 

för många konstnärer.27 Det är också utifrån dessa strömningar, med kvinnan som det 

passiva objekt Lindström lyfter en samhällelig kritik om kvinnans utsatthet med antydan om 

våld i nära relationer i sin serie Kvinnorna vid Tjursjön.  

Tolkningen av bilden hade blivit annorlunda om inte strykjärnsbilderna förekom i serien och 

bilden av kvinnan som flyter i vattnet hade då tolkats som något sublimt. I stället för att ses 

som offer skulle kvinnan associeras med en fri, stark kvinna som obehindrat njuter av den 

egna nakenheten, naturen och vattnet. Oberörd av vem som tittar och med vilken blick 

manifesterar hon styrka och tar så den plats hon själv behagar. Just detta omkullkastande av 

passivt – aktivt, kvinnligt – manligt seende har ofta problematiserats inom den feministiska 

kritiken. Inte minst har begreppet ”kvinnlighetens maskerad” lyfts fram av filmteoretikern 

Mary Ann Doane, där det menas att på olika sätt returnera blicken bort från bilden i sig och 

mot sociala och kulturella strukturer som skapar seendets konventioner och bilder gör det 

möjligt att förändra seendets konventioner.28 Tolkningen av Lindströms konstverk Maria in 

an Arch påverkas också beroende av om man känner till hela serien eller inte. 

 

 

 

 

 

 

 

 
26 Jensner. Konstfeminism. 104. 
27 Östlind. Konstfeminism. 144. 
28 Lindberg. (red.). Konst, Kön och Blick. 214. 
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KONSTVERK II 

 
Hey Buster! What Do You Know About Desire? 1995, Annika Elisabeth von Hausswolff 

 

Denotativ nivå: Denna bild är ett liggande rektangulärt fotografi i färg. Diagonalt i bildens 

vänstra nedre kant och upp mot näst intill halva bilden på motsatta sidan ser man en 

sandstrand bestående av finkornig kompakt sand och några större stenar utspridda i sanden 

samt ett flertal fotspår. Till vänster i bild ligger en hund i sanden som tittar ut ur bilden mot 

höger kortsida och en bit ifrån hunden ligger en kropp på magen i sanden. Kroppen är täckt 

med en ljusgrön filt och endast de vita nakna vaderna och fötterna sticker ut under filten. 

Bakom hunden och i linje med strandkanten ser man ett ljust vatten med vågor som svagt 

reser sig in mot strandkanten. I bildens övre högra hörn ser man höga klippor i vattnet och i 

linje med bortre klippans nederkant ser man horisonten och ovanför den en ljus himmel.  

Konnotativ nivå: Vid en första anblick ser jag en vacker och subtil bild som ger ett lugnt 

intryck. En ståtlig schäferhund ligger på stranden med en oskarp bakgrund bestående av hav 

och himmel som smälter samman i samma mjölkvita nyans. Snart fastnar dock blicken på en 

ljusgrön filt med en livlös kropp under och ett par vita vader och fötter som ser ut att tillhöra 

en kvinna sticker fram under filten. Annika Elisabeth von Hausswolff är en mästare på att 

bygga bildens narrativ med några få enkla tecken. Att sedan låta betraktaren vandra i 

tillstånd där starka, oroväckande och ofta vemodiga känslor gör sig påminda är hennes 

signum. Men också det faktum att naturen ofta är det rum där brotten utspelar sig i är 
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intressant i hennes konstnärskap. I detta fall tänker jag mig rum som plats, även om rum kan 

uppfattas i flera dimensioner och inte minst inom den sociala kontexten.29  

I hela bildserien Tillbaka till naturen (1993) och i det efterföljande separata verket Hey 

Buster! What Do You Know About Desire? (1995) är det med en brottsmålstematik vi ser 

kvinnan som offer, liggandes livlös i naturen. Schäferhunden i bilden förstärker tolkningen 

av att ett brott har begåtts eftersom denna typ av hundras ofta förknippas med polisarbete.  I 

symbolikens värld förknippas kvinnan med naturen, moder jord och grunden till allt liv men 

också med irrationalitet och kroppslighet medan mannen symboliserar förnuft, ande och 

kultur.30 I von Hausswolffs bilder kan man inte undgå att tolka kvinnan som ett brottsoffer 

som återgår till naturen och livets ursprung medan mannen med sin frånvaro i bilden är 

förövaren som står över det jordiska. Denna konnotativa nivå förstärks av såväl vår historiska 

som samtida mediala bild och statistiska rapporter där det vanligtvis är en närstående 

partner, oftast en man, som begår dödligt våld mot kvinnor i nära relation.31 

Det för tankarna till Barthes text om det han kallar ”fotografiets spectrum”, det vill säga det 

avbildade, måltavlan, som han förknippar med ordet ”spectacle” (skådespel). Han menar att 

all fotografi förknippas med något skrämmande, nämligen dödens återkomst (fr spectre, 

spöke. Ö.a)32 Som jag ser det får ordet spectrum dubbla betydelser när det gäller von 

Hausswolffs bild. Det är en skickligt och snyggt iscensatt bild som relaterar till både offer och 

spöke, det vill säga förövaren, som inte är synlig i bilden men som ändå förmedlar en närvaro 

och känsla av betraktande på håll. Båda utgör de fotografiets spectrum i denna bild. Utsnittet 

i bilden gör att betraktaren skulle kunna vara förövaren som på sidan om står och betraktar 

polisens arbete med att säkra spår. Denna tes förstärks av hundens fokuserade blick åt ett 

annat håll, troligtvis mot sin hundförare och betraktaren skulle kunna vara vem som helst 

likväl förövaren. 

Filosofen Susan Sontag uttrycker att alla fotografier är ett memento mori. Hon talar till 

skillnad från Barthes i stället om fotografens roll. Att ta ett fotografi är att göra sig delaktig i 

en annan människas (eller tings) dödlighet, sårbarhet och föränderlighet.33 Narrativet och 

kompositionen i von Hausswolffs verk är det som får representationen av kvinnors utsatthet 

att speglas i hennes verk. Det är inte ett enskilt objekt utan sammanslagningen av detaljer i 

bilden, val av utsnitt, material, tekniskt fotografisk kunnande, tolkningar och 

samhällsnormer som låter oss dirigeras av von Hausswolffs skapande och som i sin tur banar 

 
29 Lindberg. (red.). Konst, Kön och Blick. 172. 
30 Lindberg. (red.). Konst, Kön och Blick. 213. 
31 Brottsförebyggande rådet. https://bra.se/statistik/statistik-om-brottstyper/vald-i-nara-relationer.html#dodligtvald,   

(Hämtad 2023-12-14). 
32 Barthes. Det ljusa rummet: tankar om fotografiet. 20. 
33 Susan Sontag. Om Fotografi. Stockholm: Natur & Kultur, 2001, 25. 

https://bra.se/statistik/statistik-om-brottstyper/vald-i-nara-relationer.html#dodligtvald
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väg för betraktarens tolkningar av verken. Hon är fenomenal på att med kamerans hjälp 

inbjuda betraktaren till dödens rum och med kvinnans utsatthet i centrum. 

Även om von Hausswolffs intresse för kriminologi och brottsplatsfotografi grundlades under 

hennes unga år ska man komma ihåg att under 1970-och 1990-talet var det många 

konstnärer som genom sin konst protesterade mot samhällets patriarkala maktstrukturer. 

Många unga fotokonstnärer inspirerades av postmodernismens amerikanska konstnärer så 

som till exempel Cindy Sherman, Laurie Simmons och Barbra Kruger som alla visade upp 

helt andra arbetssätt än de traditionella.34 

Under tidigt 1990-tal förändrade både elever och lärare på fotografiutbildningarna i 

Göteborg och Stockholm inriktning och spelplanen för synen på fotografi som konstfält. von 

Hausswolff var en av eleverna som problematiserade och undersökte fotografins estetiska 

möjligheter. Elevernas grupputställningar kretsade ofta kring frågor om makt, språk, 

representation, kropp, kön, begär, identitet och deras verk var ofta i färg, stora format, 

iscensatta och med kombinationer av text och bild.35 Utställningen De utsatta – nutida 

fotografi från Skandinavien från 1995 är ett tydligt exempel på detta, där åtta nordiska 

kvinnliga artister visade fotokonst på temat våld och död, såväl strukturellt, fysiskt och 

psykiskt våld.  Två av konstnärerna, von Hausswolff som visade sin serie Utan Titel från 1993 

och Maria Miesenberger med sin serie Sverige/Sweden från 1993–94 rörde sig båda inom 

familjens och kvinnans värld med sina verk.36 

I många av sina tidigaste verk valde von Hausswolff att utesluta titeln men insåg strax dess 

betydelse av att i viss mån vägleda betraktaren. I titeln Hey Buster! What Do You Know 

About Desire? är det genom titelns sista ord, det engelska ordet desire (sv. åtrå), lätt att föra 

tankarna till att ett sexualbrott begåtts mot kvinnan som ligger på stranden. En för 

betraktaren okänd kvinna, avpersonifierad, vilken kvinna som helst som har blivit bragd om 

livet på grund av lustar och ett obehärskat vålds- och maktutövande. Men vad händer om von 

Hausswolff lekt med ordets innebörd och desire i stället syftar på kvinnonamnet Desiré? 

Titeln får då en helt annan innebörd och kvinnan på stranden är inte längre vem som helst, 

utan den specifika kvinnan. Namnet skulle i så fall symbolisera en person som betraktaren 

känner, eventuellt en närstående. von Hausswolff har på så sätt fått ordet desire och bilden 

att tillsammans skapa ett starkare och mer personligt band i kommunikationen med 

betraktaren. Ordet får en dubbel betydelse, associerat både med ordet åtrå och ett 

personspecifikt namn. 

 
34 Östlind. Konstfeminism. 142. 
35 Anna Näslund Dahlgren. (red.). Fotografihistorier: fotografi och bildbruk i Sverige från 1839 till idag. Stockholm: Natur & 

Kultur, 2022, 346. 
36 Lena Johannesson, Gunilla Knape. (red.). Women Photographers – European Experience. Göteborg: Acta Universitatis 

Gothoburgensis, 2003, 240. 
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Barthes frågar sig om det språkliga meddelandet är konstant och om bilden fördubblar vissa 

informationer i texten eller om det är så att texten lägger en ny information till bilden?37 När 

det gäller von Hausswolffs verk Hey Buster! What Do You Know About Desire? är det med 

min tes om en dubbel betydelse av textens innebörd uppenbart att texten inte är konstant. 

Utan beroende på hur betraktaren ”läser in” titeln i bilden skapas olika tolkningar och 

förhållningssätt till bilden. Betraktarens upplevelse av bilden kan beröra eller knyta an 

närmare eller mer distanserat beroende på hur ordet desire läses.  

Texten dirigerar enligt Barthes läsaren bland bildens olika betydelseinnehåll, den har 

uppenbart en belysande och förklarande funktion och texten är verkligen upphovsmannens 

”ögonrätt” till bilden.38 Utifrån Barthes tes är det med andra ord ingen slump att von 

Hausswolff väljer att använda ordet desire i verkets titel, utan här förstärker ordet tolkningen 

av att kvinnan på bilden utsatts för ett sexualbrott samtidigt som den dubbla konnotationen i 

ordet Desiré också breddar tolkningen till att handla om våld i nära relation. 

 

 

  

 
37 Barthes. Bildens Retorik. 39. 
38 Barthes. Bildens Retorik. 43. 
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KONSTVERK III 

 
SEA, 2019, Lotta Antonsson  

 

Denotativ nivå: En vit ram, vit passepartout och i mitten ett rektangulärt liggande svartvitt 

fotografi. I bildens nederkant ser man vatten och i bildens främre del ser man en ljushyad 

kvinna liggandes på sin högra sida, vänd med ansiktet mot betraktaren. Man ser kvinnans 

huvud med långt blött hår samt största delen av ansiktet liggandes ovanför vattenbrynet. 

Kvinnans hals och vänster axel med ett vitt linne samt vänster överarm som slutar strax 

ovanför axeln syns i bild och resterande del av kroppen ligger under vattnet. Kvinnan har 

mörka ögonbryn, öppna ögon och öppen mun. Kvinnans pupiller och tänder är vita av små 

snäckor som placerats på bilden (bilden är ett collage). Bakom kvinnan fortsätter bilden av 

vattnet och i fotografiets övre tredjedel, längst bort från kvinnan sett, består bilden av vatten 

som rinner ner från ett bergsmassiv. Strax framför vattenmassorna i linje ovanför kvinnans 

huvud syns i oskärpa två människoliknande figurer som står på en bergsknalle strax 

nedanför vattenfallet.  

Konnotativ nivå: Det finns olika sorters utsatthet och genomgående under sin mångåriga 

karriär som konstnär arbetar Antonsson utifrån den objektifierade kommersiella och mediala 

bilden av unga kvinnor. I hennes tidigare verk använde hon sig själv som modell för sina 

fotografier men övergick senare till att bearbeta arkivbilder, porträtt och poser på kvinnor 

hämtade från modemagasin och pornografins redaktionella värld (oftast från tidskrifter från 

1960- och 1970-talet). Hon arbetade gärna med bild och text i kombination och en av hennes 
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berömda serier är The girl has inner beauty från 1990.39 Antonssons tidiga arbeten var ett 

kritiskt återanvändande av befintliga fotografier som väcker frågor om representation, makt 

och underordning.40 Hennes arbeten kan relateras till Barthes och om ”hur” bilden betyder, 

inte vad. Hur bilden av och blicken på kvinnan fungerar i kommersiella sammanhang och hur 

den påverkar bilden av kvinnan i samhället är vad Antonsson genom sina bilder vill 

synliggöra för betraktaren.41  

Hon ändrar efter ett tag sitt sätt att arbeta och under en period anlitade hon kvinnliga 

modeller som hon själv fotograferade.42 Ovanpå fotografierna tillför hon sedan attribut som 

stenar och snäckor på kvinnornas ögon och munnar, ibland täcker hon hela ansiktet. Hon 

arbetar vanligtvis i collageform och alternativt fotograferar hon collaget och låter en helt ny 

tvådimensionell bild uppstå. Antonsson förändrade på så sätt ursprungsbildens utseende, 

budskap och mening men alltid med samma kritiska förhållning kring makt och 

representation som i sina tidigaste verk. 

Kvinnan i verket SEA ser ut att vara levande. Kroppshållningen skapar en känsla av att hon 

är i rörelse trots att bilden vittnar om ett fruset ögonblick. Hon är på väg att lyfta sin vänstra 

arm, vrida kroppen nedåt i vattnet för att ta ytterligare ett crawltag och sedan ett till och ett 

till. Det är Antonssons sätt att arbeta med de små vita snäckorna som är utplacerade på 

fotografiet, på kvinnans ögon och på tänderna i kvinnan mun, som förstärker intrycket av 

makt i bilden. Makt att returnera blicken till betraktaren och ställa frågan vad ser du och med 

vilken rätt ser du på mig? Kvinnan på bilden blir genom sina snäckor aktiv, närvarande i nuet 

och kräver en reflektion och tanke vid betraktandet av henne. Antonsson arbetar skickligt 

med maskeraden av kvinnan och om förklädnaden av kvinnan ändras undergrävs också den 

manliga blicken.43 Det blir genom hennes sätt att arbeta svårt att objektifiera Antonssons 

kvinnor och förvandlingen av kvinnan övergår från att vara objekt till subjekt. 

Samtidigt är det linnet på kvinnans axel som vrider tolkningsperspektivet till att i stället 

upplevas som en brottsplatsscen och kvinnan tolkas i stället som död. För vem crawlar i ett 

linne som inte skulle sitta på plats, utan skulle glida runt av varje rörelse och blotta delar av 

kvinnans nakna överkropp vid varje crawltag. Ett ansikte med ögon fulla av skräck och en 

mun som likt ett vargflin gapar av förvåning då snäckorna skapar en mask och ett uttryck 

som är mer skrämmande än lockande. Personerna i bakgrunden som står och betraktar 

scenen på håll liknar alla de gamar som idag flockas runt varje brottsplats, med 

mobilkameran i högsta hugg, för att sprida vidare berättelsen om den utsatta. Utan någon 

 
39 Östlind. Konstfeminism. 146. 
40 Östlind. Performing History: Tre fotografer. Tre Tendenser. 44. 
41 Barthes. Bildens Retorik. 22. 
42 Östlind. Performing History: Tre fotografer. Tre Tendenser. 111. 
43 Lindberg. (red.). Konst, Kön och Blick. 216. 
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som helst respekt för vare sig offer eller anhöriga. Det får mig att tänka på Susan Sontags 

påstående om att varje fotografering kan tolkas som en aggressiv handling. ”Just denna, det 

fotografiska vittnesbördets passivitet – och allestädesnärvaro – utgör fotografins budskap, 

dess aggression.”44 Ett fotografi är enligt Sontag både en sken-närvaro och ett tecken på 

frånvaro.45 Både känsla av avstånd, onåbarhet och fiction som den tagna bilden skapar är 

därför det som kan ligga till grund för betraktarens anledning att hellre fotografera än att 

ingripa. Betraktaren väljer således själv att tillsammans med sitt fotografi placera sig i en 

sken-närvaro för att slippa ta ansvar. 

Vi måste våga prata om vem som ser på vem, hur och varför. Men också med vilken rätt vi 

dömer andra utifrån vår blick. Antonssons verk är oerhört slagkraftiga trots att de vid en 

första anblick kan anses vara vackra, banala bilder på kvinnor som besmyckats med vackra 

artefakter så som snäckor och stenar.  

Snäckinsamling av vackra snäckor och stenar på stranden förknippas ofta med barndom. 

Men dessa till synes oskyldiga artefakter symboliserar också makt, rikedom och en 

vuxenvärld som lockar unga vuxna till handlingar de egentligen inte vill utföra. Dessa 

artefakter kan likställas med det som kriminella gäng idag lockar ungdomar med; status, 

rikedom, tillhörighet och att vara någon speciell.46 På detta sätt kan konnotationen av 

artefakterna vara dubbelbottnad och blir på så sätt inte bara en kritik mot bilden av den unga 

kvinnan och blicken på henne, utan även ett uttryck för den mångfald av lockelse och fara 

som både unga män och kvinnor utsätts för. Antonssons bilder visar en skörhet samtidigt 

som artefakterna sänder ett budskap genom att förvränga och ta bort det vackra och sköna i 

bilderna. Nu blir uttrycken i ansiktena i stället till hotfulla gap och tomma ögon som kan 

förknippas med vilsenhet och utsatthet, likväl som med kraft och makt att ifrågasätta den 

objektifierande blicken på kvinnan. 

Under 1990-talet expanderade forskningsfältet kallat visual culture eller visual studies, ett 

interdisciplinärt fält som handlade om att relativisera seendet, vilket innebär att seendet är 

politiskt, socialt och kulturellt konstruerat.47 Att arbeta med detta seende är vad Antonsson 

har gjort i hela sin konstnärliga karriär, hon har gjort det med en tydlighet och uthållighet 

som är lika aktuellt nu som då. Alltid med kvinnan i fokus. 

 
44 Sontag. Om Fotografi. 17. 
45 Sontag. Om Fotografi. 25. 
46 Katharina Tollin, Henrik Angerbrandt och Anna Jonsson. Brottsförebyggande rådet (BRÅ), Barn och unga i kriminella 
nätverk, urn: nbn:se: bra-1142, Stockholm: Rapport 2023:13, 31. 
https://bra.se/download/18.5b53d7018b6ae31d242030/1702561958705/2023_13-Barn-och-unga-i-kriminella-natverk.pdf 
(Hämtad 2023-12-26). 
47 Anna Dahlgren. Fotografiska drömmar och digitala illusioner. Stockholm: Symposion, 2005, 18. 

https://bra.se/download/18.5b53d7018b6ae31d242030/1702561958705/2023_13-Barn-och-unga-i-kriminella-natverk.pdf
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Många av Antonsson titlar anspelar på kända sånger, könsroller med fokus på objekt kontra 

subjekt och jag kan därför inte låta bli att undra varför detta verk kort och gott heter SEA? 

Ska detta verk tolkas som att cirkeln sluts vid stranden och vattnet där hon själv vuxit upp i 

Halland, nära havet? Eller ska det tolkas som en nystart, något som föds på nytt eller betyder 

det helt enkelt SE A, A som i Antonsson? Se kvinnan, helt enkelt. Att Antonsson nu låter 

betraktaren fritt associera utan hjälp av en lång och ledande titel kan vara ett uttryck för ett 

ständigt utforskande i hennes konstnärskap. Inget ska tas för givet, ständig förändring pågår. 

Verket SEA är har inga tidstypiska koder eller attribut i bilden utan skulle kunna vara skapat 

på 1990-talet likväl som i nutid. Även om så gott som all fotobaserad samtidskonst under 

1990-talet var i färg, större till formaten och oftast hade ett mer iögonenfallande utseende 

kan hennes arbete i svartvitt tolkas som ett återgående till hennes ursprungliga 

fotograferande. Att Antonsson trivs med att arbeta analogt och har ett nästan filosofiskt 

förhållningssätt till materialet och till den analoga processen har framkommit i intervju med 

Niclas Östlind.48 Antonssons svartvita analoga fotografi kan enligt mig även ses som ett sätt 

av avkoda tiden, men hennes politiska och samhällskritiska budskap är alltid lika tydliga 

oavsett om de visas i färg eller svartvit.  

 

  

 
48 Östlind. Performing History: Tre fotografer. Tre Tendenser. 113. 
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SAMMANFATTNING OCH REFLEKTION 
 

Genom undersökningen har tre betydelsefulla kvinnliga fotokonstnärer och tillika 

professorer i fotografi porträtterats; Tuija Lindström, Annika Elisabeth von Hausswolff och 

Lotta Antonsson. Kvinnor som genom sitt konstnärskap medverkat till den feministiska 

diskurs och den postmodernism som starkt präglat fotokonsten under 1980- till 2000-talet.  

Ur den kvinnorörelse som växte fram under 1970-talet utvecklades stora förändringar inom 

konstvärlden och kvinnliga konstnärer bidrog till ett nytt formspråk inom olika konstformer. 

Kön, sexualitet och identitet hade en framträdande plats inom den feministiska kritiken av 

modernismen och banade därmed väg för postmodernismens framväxt. Med avstamp i Laura 

Mulveys teori om ”den manliga blicken” som formulerades på 1980-talet förändrades 

samtidskonsten och flyttade fokus från kvinnan som offer för den heterosexuella mannens 

blick, till att problematisera och ifrågasätta kvinnans roll genom konsten. 

Inte minst inom fotografins och akademins värld skedde stora förändringar under 1980- och 

1990-talet. Från att ha dominerats av dokumentärfotografins grunder, uttryck och 

inriktningar började en helt ny konstscen inom fotografisk samtidskonst växa fram. Den 

fotografiska undervisningen, i spåren av postmodernismens inträde, var mer teoretiskt och 

filosofiskt inriktad vilket banade väg för fotografi som konstform. Konstskolorna och den 

politiska och feministiska kritiken bidrog till att man inom konsten arbetade 

gränsöverskridande med frågor som patriarkala maktstrukturer och genusperspektiv.  

1992 får Sverige sin första kvinnliga professor i fotografi och Tuija Lindström skrivs genom 

detta in i fotohistorien som banbrytande och betydande för den svenska konstfotografins 

utveckling. Tillsammans med kollegor och elever genomfördes förändringar på 

Fotohögskolan i Göteborg, från dokumentär- och pressinriktad fotografutbildning till mer 

teoretisk och konstinriktad. Samma utveckling skedde parallellt på konstskolorna i 

Stockholm där både von Hausswolff och Antonsson vid denna tid var elever och det 

postmodernistiska uttrycket inom den svenska fotoscenen tar en ny riktning.  

Syftet med den här undersökningen har varit att utifrån Barthes semiotiska bildanalys 

baserad på denotativ och konnotativ nivå studera tre fotografiska konstverk av ovanstående 

konstnärer. Givet min västerländska bakgrund, kultur, erfarenheter och kunskaper har jag 

med hjälp av feministisk teori och fotohistoriskt perspektiv kommit fram till slutsatsen att 

konstverken trots sina olikheter har mycket gemensamt när det gäller bilden av kvinnan och 

kvinnans roll i samhället. Genom konnotativ tolkning baserad på semiotisk metod och utifrån 

feministisk teoribildning med blick, representation och rum i fokus har analyserna visat hur 

dessa teorier lyfts fram i konstnärernas verk. 
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Med postmodernistiska uttrycksätt och utifrån den feministiska diskurs som förekom på 

tidigt 1990-tal kan man tydligt se hur detta har påverkat alla tre som konstnärer. Trots sina 

olika uttryck arbetar de alla med kvinnan i centrum. Genom att arbeta med kvinnans roll i 

fokus lyfter de på olika sätt kvinnans utsatthet i samhället, präglat av starkt uppdelade 

könsroller, en patriarkal syn på kvinnan och kvinnans utsatthet genom våld i nära relation.  

I Tuija Lindströms enskilda verk Maria in an Arch är det trots mystik och mörker i bilden 

inte tydligt att verket handlar om våld mot kvinnan. Men med kännedom om hela bildserien 

där verket ingår tillsammans med bilder av blodrödfärgade strykjärn låter Lindström oss 

anat att verken handlar om våld i nära relation och inom hemmet väggar. I min analys råder 

det ingen tvekan om att Lindström influerats av den tidsanda som växte fram under 1970 och 

1980-talets feministiska diskurs om kvinnan roll och som offer i ett mansdominerat 

samhälle. Genom sin tematik och val av motiv vill hon på ett dubbelbottnat sätt synliggöra 

våld i nära relation. Som betraktare ser vi både vackra svartvita bilder på kvinnor som flyter 

stilla i ett lugnt vatten och samtidigt låter serien med sina närbilder på stålklädda uppresta 

strykjärn likt fallos leda oss in i mannens värld och med blodröd färg låter hon oss associera 

strykjärnen med våld. Serien fungerar likt en rebus av tecken där både representationen av 

kvinnan som utsatt offer kopplas samman med det rum som utgör hemmets sfär och en 

maktfullkomlig blick styr det våld som genom tolkningar av tecken utövas mot kvinnan. 

Annika Elisabeth von Hausswolff synliggör genom sitt verk Hey Buster! What Do You Know 

About Desire? den risk för sexuellt våld som kvinnor i sin vardag utsätts för. Genom mina 

tolkningar har jag påvisat att även titeln spelar roll för hur man läser in bilden och att bilden 

både kan relatera till våld i nära relation likväl som våld utanför hemmet. Genom sitt 

noggranna iscensatt arbetssätt med en brottsplatsscenografi och trots få detaljer i bilden styr 

von Hausswolff skickligt betraktarens uppfattning att det är ett sexualbrott som begåtts. 

Genom att synliggöra representationen av kvinnan som offer får hon oss betraktare att själva 

reflektera över den samhälleliga maktstruktur som råder. Bilden syftar inte bara på det brott 

som kvinnan utsatts för i hennes verk utan synliggör även den patriarkala makt som påverkar 

kvinnans utsatthet och hot om våld i samhället ur ett vidare perspektiv. Konstnären låter på 

så sätt blicken vändas inåt mot betraktaren själv för tankar och reflektion kring det som sker. 

På så sätt påvisar von Hausswolff också att alla och envar har ett ansvar för att förhindra att 

våldsdåd sker.  

Lotta Antonssons ifrågasätter genom sitt fotocollage SEA, med snäckor och stenar på 

kvinnans mun och ögon, kritiskt den syn på vilket sätt kvinnan framställs och representeras i 

samhället, det kommersiella och mediala rummet. Genom att förändra bilden med hjälp av 

de pålagda artefakterna returneras blicken till betraktaren och Antonsson vill på så sätt att vi 

själva ifrågasätter hur vi ser på kvinnan. I stället för att vara passiv, lättillgänglig, förförisk 
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och objektifierad är kvinnan den som med sin intensiva kritiska blick och hotfulla varggrin 

ifrågasätter med vilken rätt vi ser på henne och hur. Antonsson vill på så sätt återföra makten 

till kvinnan att själv bestämma med vilken blick vi ser på henne. 

Med utgångspunkt från de tolkningar som gjorts har jag låtit påvisat vilken inverkan en titel 

kan ha vid läsning av en bild. Titeln tillför ytterligare lager i den konnotativa nivån och 

förstärker och leder betraktarens tolkningar åt ett specifikt håll. Även om konstnären med sin 

titel försöker guida betraktaren åt en specifik riktning är det betraktaren som avgör hur 

bilden tolkas. 

Lindström, von Hausswolff och Antonsson har som konstnärer och professorer i fotografi alla 

tre med ett tydligt bildspråk och målmedvetet konstnärskap, från tidigt 1990-tal till idag, fyllt 

en viktig roll inom fotokonsten. Genom sitt konstnärskap har de drivit den feministiska och 

patriarkala samhällskritiska debatten om kvinnans roll framåt. Denna uppsats påvisar hur 

den feministiska kritik kring könsroller och blicken på kvinnan samt den postmodernism 

som utvecklades på konstskolorna och inom scenen för fotokonst under tidigt 1980- och 

1990-tal lade grunden för dessa fotokonstnärers konstnärskap och uttryck. 
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